---

<sup>91</sup> Cfr. Schneewind, J. B., *The invention of autonomy : a history of modern moral philosophy*, pp. 82-87, el autor contrasta la postura de Hobbes con la de Tomás de Aquino y otros autores modernos.

<sup>92</sup> *ST* I-II, q. 17, a. 7, co. “Unde philosophus dicit, in I Polit., quod ratio praeest irascibili et concupiscibili non principatu despotico, qui est domini ad servum; sed principatu politico aut regali, qui est ad liberos, qui non totaliter subduntur imperio.”

el apetito sensitivo tiene algo propio, de ahí que pueda resistirse al imperio de la razón. Pues el apetito sensitivo, por naturaleza, no sólo puede ser movido por la facultad estimativa en los animales y por la cogitativa en el hombre, siendo ésta dirigida por la razón universal, sino también por la imaginación y los sentidos”<sup>93</sup>.

La imaginación y los sentidos son fuentes de aprehensión alternativas a la razón, ellas pueden poner en ejercicio a los apetitos proponiéndoles un objeto contrario al que les propone la cogitativa. En efecto, la oposición a la razón no proviene de la cogitativa, sino de los movimientos súbitos de la imaginación y de los sentidos, los cuales compiten en el mismo ‘espacio’ donde el imperio se ejerce:

“De ahí que experimentemos la resistencia que el apetito concupiscible e irascible oponen a la razón, al sentir o imaginar algo deleitable que la razón veta o algo triste que la razón prescribe. Por eso, la resistencia que el irascible y el concupiscible oponen a la razón no excluye que le estén sometidos”<sup>94</sup>.

El sentido y la imaginación, a su vez, están sometidos a la razón de diferente manera. La imaginación está más sometida por ser una facultad interior:

“Los sentidos externos para obrar necesitan ser estimulados por los objetos sensibles exteriores, cuya presencia

---

<sup>93</sup> *ST I*, q. 81, a. 3, ad 2 “Intellectus autem, seu ratio, dicitur principari irascibili et concupiscibili politico principatu, quia appetitus sensibilis habet aliquid proprium, unde potest reniti imperio rationis. Natus est enim moveri appetitus sensitivus, non solum ab aestimativa in aliis animalibus, et cogitativa in homine, quam dirigit universalis ratio; sed etiam ab imaginativa et sensu.”

<sup>94</sup> *ST I*, q. 81, a. 3, ad 2 “Unde experimur irascibilem vel concupiscibilem rationi repugnare, per hoc quod sentimus vel imaginamur aliquod delectabile quod ratio vetat, vel triste quod ratio praecipit. Et sic per hoc quod irascibilis et concupiscibilis in aliquo rationi repugnant, non excluditur quin ei obediant.”